TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 005/2021/ALE/RO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.

005/2021/ALE/RO – 1087/2021-e – PRORROGAÇÃO

DE CONTRATO  - LEI 8.666/93 – QUE ENTRE SI

CELEBRAM A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDONIA - ALE/RO E A EMPRESA

CLARO S.A.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, inscrita no

CNPJ sob o n . 04.794.681/0001-68, com sede à Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta

Capital, neste ato representada por seu Presidente, Dep. MARCELO CRUZ DA SILVA, CPF

n . 681.308.482-87 e RG n. 655.355 SSP/RO e pelo Secretário Geral, ROGER ANDRÉ

FERNANDES, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 785954 SSP/RO, e CPF n.

694.285.302-04, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado EMPESA

CLARO S/A, empresa pública, com sede na Rua Henri Dunant 000780, Torre A e Torre B –

Santo Amaro – São Paulo/SP, 2137, CEP nº 4709110, capital, inscrita no Cadastro Nacional

de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n.º 40.432.544/0001-47, neste ato representada pela Sra.

CRISTIANO MARCELO DA SILVA, inscrito no CPF sob o n.º 438.347.602-34 e portador

do RG n.º 24.434.477-2 SSP/SP, abaixo assinado, doravante denominado simplesmente

CONTRATADO, resolvem firmar o presente TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato

n. 005/2021, instruído ao Processo n. 1087/2021-e, mediante as cláusulas e condições

seguintes:

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato n. 005/2021–1087/2021-

e, que versa sobre a fornecimento de serviços continuados de Telefonia Móvel Pessoal-SMP,

para 370 (trezentos e setenta) códigos de acessos, para atender as necessidades da ALE/RO.

O respaldo jurídico do presente termo aditivo encontra-se consubstanciado na Lei Federal n.

8.666/93, no Termo de Referência, bem como na Cláusula Sétima do Contrato n. 005/2021.

                                   CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

                           CLÁUSULA SEGUNDA — DO AMPARO LEGAL

e-DOC 8CB61412
Proc 1087/2020-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 8CB61412

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=8CB61412
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=1087&filter[anoproc]=2020

As despesas com a execução do presente contrato, para o exercício de 2023 é a seguinte:

Fonte – 1.5.00.000001

Evento – 400010

Programa de Trabalho – 01 126 1006 2405 240501

Natureza da Despesa – 33.90.40.06

Nota de Empenho: 2023NE000677

Valor: R$ 67.000,00  (Sessenta e Sete Mil Reais)

O presente termo aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, a partir do dia 14 de  março de

2023 até o dia 13 de março de 2024, devendo o presente termo ser publicado no Diário Oficial

da ALE/RO.

Ficam ratificadas todas as Cláusulas do Contrato 005/2021/ALE, lavrado no Processo

Administrativo n. 1087/2021-e.

Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERCEIRO TERMO

ADITIVO, o qual depois de lido e achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes

e registrado à fl. 4 do Livro de Registro de Termos Aditivos do ano de 2023 da Advocacia-

Geral.

          Porto Velho, 13 de março de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES

Secretário Geral – ALE/RO

EMPRESA CLARO S/A

CRISTIANO MARCELO DA SILVA

CPF N. 438.347.602-34

Representante

                 CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

                                CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

                           CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICAÇÃO

                       CLAUSULA SEXTA — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

e-DOC 8CB61412
Proc 1087/2020-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 8CB61412

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=8CB61412
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=1087&filter[anoproc]=2020

DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 043 14/03/2023

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 17/03/2023
a 22/03/2022 aos servidores relacionados que irão
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF,
assessora o Deputado Estadual Laerte Gomes durante
participação na União Nacional dos Legisladores e
Legislativos Estaduais - UNALE e em reuniões no Gabinete
do Senador Samuel Araújo, no Gabinete da Deputada
Federal Silvia Cristina e no Gabinete do Senador Confúcio
Moura, conforme Processo nº 15541/2023-e.

Matrícula 200173505
Nome Arildo Lopes da Silva
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. da Presidência

Matrícula 200170327
Nome Leonardo Alves Rodrigues
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 14 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 115/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 14/03/2023
a 15/03/2022 aos servidores relacionados que irão
via transporte tesrrestre de Buritis/RO a Porto Velho/
RO, acompanhar o Deputado Estadual Delegado Lucas
durante cumprimento de agenda, conforme Processo nº
15592/2023-e.

Matrícula 200172247
Nome Bruno Aparecido M. da Costa
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab. Dep. Delegado Lucas

Matrícula 200172244
Nome Renata Romualdo da Silva
Cargo Assessor Parlamentar

Lotação Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho - RO, 14 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 005/2021
Processo Administrativo nº 1087/2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.
Contratada: EMPESA CLARO S/A

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto
a prorrogação do Contrato n. 005/2021-1087/2021- e,
que versa sobre a fornecimento de serviços continuados
de Telefonia Móvel Pessoal-SMP, para 370 (trezentos
e setenta) códigos de acessos, para atender as
necessidades da ALE/RO.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com
a execução do presente contrato, para o exercício de
2023 é a seguinte:

Fonte — 1.5.00.000001
Evento — 400010
Programa de Trabalho — 01 126 1006 2405 240501
Natureza da Despesa — 33.90.40.06
Nota de Empenho: 2023NE000677
Valor: R$ 67.000,00 (Sessenta e Sete Mil Reais)

DA VIGÊNCIA: Ficam raticadas todas as Clausulas
do Contrato 005/2021/ALE, lavrado no Processo
Administrativo n. 1087/2021-e.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam raticadas todas as
Clausulas do Contrato 005/2021/ALE, lavrado no
Processo Administrativo n. 1087/2021-e.

DAS DISPOSICOES GERAIS: Para rmeza ¢ como
prova do acordado foi lavrado o presente TERCEIRO
TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e
registrado a . 4 do Livro de Registro de Termos Aditivos
do ano de 2023 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 13 de março de 2023.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

757
Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL